*Pisa, 1191 Oktober 20.* 35

*Abschrift des 13. Jh. einer notariellen Abschrift des Originals in den Vetera monumenta civitatis Novocomi, vol. 45, f. 13 in Como, Archivio di Stato, Archivio Storico Civico (C).*

*Tatti, Ann. di Como 2, 887 unvollst. – Toeche Reg. 136. – Stumpf Reg. 4713. – B.–Baaken Reg. 173.*

*Wörtliche Wiederholung des D.[126] unter kaiserlichem Namen. Die Vermutung liegt nahe, daß derselbe Notar dieses und das folgende Diplom ausgefertigt hat. Er verwendet den Kaisernamen statt des königlichen und gebraucht dabei einmal zu Unrecht sogar den völlig unüblichen Ausdruck imperialia statt regalia (Anm. g). In der Corroboratio hat er das Wort sigillum durch bulla ersetzt, das auch in D.[174] wiederkehrt, obwohl aus C eindeutig hervorgeht, daß beide Originale mit Wachssiegel beglaubigt waren. Vielleicht sollte damit die Feierlichkeit der kaiserlichen Neuausfertigungen unterstrichen werden. Der knappe Satz, durch den das ältere Diplom bestätigt wird (quod privilegium confirmamus), entspricht nicht dem Kanzleistil. Nicht aus der Vorurkunde übernommen wurde die Rekognition. Die textliche Übereinstimmung ist durch Petitsatz gekennzeichnet.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. Imperatorie liberalitatis nostre benignitas eam circa subiectionum suorum merita consuevit habere circumspectionis diligenciam, ut, quos purioris fidei sinceritas et obsequiorum laudabilis perseverancia ampliori<sup>a</sup> nobis devocione reddidit<sup>b</sup> commendatos, uberioribus nimirum beneficiorum collationibus decrevimus honorare. Noverit itaque universorum imperii fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod nos attendentes et memori pectore recolentes<sup>c</sup> honesta servicia, que cives Cumani patri nostro inclite<sup>d</sup> memorie Frederico divo augusto et nobis indefessa<sup>e</sup> semper devocione tribuerunt, concedimus eis in perpetuum plenam iurisdictionem seu districtum<sup>f</sup> vel fodrum et imperialia<sup>g</sup> et omnia, que spectant ad commoditatem comunis civitatis, videlicet in civitate<sup>h</sup> Cumana et per totum episcopatum et per comitatus<sup>i</sup>, qui sunt in episcopatu, salvo regali fodro, salvo quoque iure ducis Sueuorum<sup>j</sup> in loco Clauene exceptis hiis, que nunc ibi tenet commune Mediolanensium, salva eciam quarumcumque personarum proprietate, ita eciam, quod in locis illis, de quibus est vel fuit discordia inter comune Mediolanensium et Cumanos, utriusque parti ius suum salvum relinquatur. Precipue autem salve sint Cumano episcopo et ecclesiis<sup>k</sup> proprietates sue et, ut episcopus in episcopatu seu comitatibus<sup>l</sup> utatur similiter iure suo et iurisdictione predicta concessione manente. Concedimus quoque eis potestatem eligendi consules, sicut habent alie civitates Lombardie, et in appellationibus idem ius, quod habent civitates societatis, precipientes insuper, ut strate secure sint et libere omni tempore ad civitatem Cumanam in eundo et redeundo cum omni mercato et sine mercato, nec stratam Clauenne et Bilizone removebimus nec aliis ullo tempore concedemus. Nominatim autem concedimus eis iurisdictionem, ut supradictum est, in plebe Insula et Leni et Cliuiasca et Caruina et ius, quod habemus in castro Baradello, Surico et turri de Olonio et in aliis castris Cumani episcopatus. Et cum dux Suevie frater noster domino preduce redierit<sup>m</sup>, faciemus eum renunciare<sup>n</sup> iuri suo, quod habet in Surico et Olonio, cassantes et in irritum revocantes privilegia, si que predictis locis vel castris vel alicui persone a nobis seu a patre nostro contra hanc fortasse concessionem indulta sunt. Si autem aliquis locus Cumani<sup>o</sup> a nobis concessus rebellis \* extiterit, ponemus eum in banno et, quousque Cumanis obediat, eum non absolvemus. Si qua autem civitas vel locus de hac concessione auferre voluerit, eos citabimus et precipiemus eis, ut cessent, et si constiterit nobis, quod cessare noluerit, ponemus eos in banno infra duos menses et non absolvemus, quousque satisfecerint nobis et cessent ab infestacione Cumanorum. Cumani autem facient pacem et guerram ad mandatum nostrum et non facient societatem cum aliqua civitate sine mandato nostro. Et si ad mandatum nostrum guerram intraverint, non faciemus pacem sine eis et in ipsa guerra auxilium eis prestabimus. Si quis autem contra hanc concessionem nostram Cumani in toto vel in parte questionem moverit, audienciam eis non prebebimus<sup>p</sup>, sed silencium inponemus. Ad cuius rei cercius argumentum dedimus parabolam in presencia nostra Rudolfo<sup>q</sup> camerario in alio privilegio a nobis olim concessio<sup>1</sup>, ut iuret. Qui